PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº 057/2024 –GESTOREMRE/SEDUC              Recife, 01 de abril de 2024

Assunto: Consulta aos Resultados Preliminares de Rendimento dos Estudantes SAEB 2023.

Senhoras(es)
GESTORAS(ES) E COORDENADORAS(ES) PEDAGÓGICAS(OS) DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Considerando que os resultados do IDEB 2023 serão divulgados em 2024, e que para a composição

desse índice, são necessários dados de Proficiência e Fluxo dos estudantes nas unidades (que envolve

aprovação, reprovação, abandono, transferidos, falecidos e Sem informação de Rendimentos).

Orientamos que os gestores das unidades educacionais que realizaram o SAEB em 2023 acessem até o

dia 15/04/2024 o endereço https://censobasico.inep.gov.br/censobasico/#/ e confiram se os dados foram

lançados corretamente e fazer os ajustes, caso necessário.

Essa ação busca corrigir possíveis erros de digitação, sendo os mais comuns: sinalizar um estudante que

foi transferido como abandono (ou vice-versa), ou mesmo aprovado como reprovado, ou admitir o

estudante que chegou na Escola após o fechamento do Censo (não admitir pós censo).

Ainda no sentido de identificarmos se todas as unidades realizaram a ação em tempo hábil, solicitamos

o preenchimento do forms a seguir: https://forms.gle/DwCoSVxVc4av6i9CA .

Na oportunidade, lembramos que no dia 25/03/2024 foi publicado o Ofício GR nº 50/2024 que trata da

Realização/Atualização do cadastro dos gestores ao sistema SAEB. Essa ação é, juntamente com a que

agora se aponta, de extrema importância para que todos os dados sejam confirmados ou corrigidos.

Em caso de dúvidas, mandar mensagem, via whatsapp para Núcleo de Avaliação do Recife – NARE

(telefone: 3355-5966) ou enviar e-mail para narerecife@educ.rec.br.

Apresentamos as nossas cordiais saudações e agradecimentos pelo empenho e mobilização de todas(os).

Atenciosamente,

ANA SELVA
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

EDNALDO  MOURA
Secretário Executivo de Gestão de Rede

https://censobasico.inep.gov.br/censobasico/#/
https://forms.gle/DwCoSVxVc4av6i9CA
mailto:narerecife@educ.rec.br